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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je mediální reklama. V centru pozornosti stojí

analýza a porovnání české reklamy na pivo a ruské reklamy na pivo. Hlavním cílem

práce je zjistit, jestli se česká a ruská reklamy na pivo od sebe podstatně liší, nebo

používají víceméně shodné jazykové, psychologické a vizuální instrumenty.

Bakalářská práce je zaměřená především na lingvistický výzkum reklamy, nicméně

považujeme za nezbytné uvést i stručný přehled jiných přístupů, proto je v analýze

reklamy zahrnuta i stručná analýza reklamy z hlediska psychologického a

marketingového.

KLÍČOVÁ SLOVA

Reklama, média, marketingová komunikace, jazyk reklamních sdělení, apel,

analýza reklamy, působení reklamy na příjemce.
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ABSTRAKT

The theme of this work is media advertising. Its focus is an analysis and comparison of

Czech beer advertisements and Russian beer advertisements. The main objective is to learn

whether the Czech and Russian beer advertisement are quite different from each other, or if

they use the same linguistic, psychological and visual instruments. The thesis is primarily

focused on linguistic research of advertisement, but we consider it necessary to analyze it

from different perspectives too, therefore a brief analysis of the psychological aspects of

advertising and marketing is also included.

KEY WORDS

Advertising, media, marketing communication, language of advertisement, appeal,

analysis of advertising, the effect of advertising on the recipient.
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ÚVOD

Téma reklamy je v současné době velice aktuální. Nejkratší cesta k realizaci

hlavních reklamních záměrů je reklamní realizace prostřednictvím různých druhů

médií. V této bakalářské práci bychom se chtěli soustředit na toto téma, tedy na téma

reklamy v médiích.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické , které

jsou rozděleny na jednotlivé kapitoly. V teoretické části se zaměříme na podstatu

reklamy z nejdůležitějších hledisek, například z hlediska marketingového,

psychologického, lingvistického a stylistického. Nejdříve vymezíme pojem reklamy,

marketingové komunikace a médií, ale také se podívame na reklamní instrumenty,

které se nejčastějí používají v reklamních textech, vymezíme funkce reklamních

textů, pokusíme se zjistit, jakým způsobem reklama působí na adresáta, jakým

způsobem a jaké informace reklama sděluje ap.

V praktické části bakalářské práce se zaměříme na analýzu reklamy české a

přihlédnéme k reklamě cizí, předpokládáme, že pro tuto práci omezíme okruh cizí

reklamy na reklamu ruskou. V druhé části praktické části se pokusíme porovnat

českou reklamu s reklamou cizí, tedy ruskou. Z důvodu omezení rozsahu bakalářské

práce pocit´ujeme nezbytnost omezit okruh zájmu praktické části naší bakalářské

práce, pokusíme se tedy v praktické části zaměřit především na reklamu pivní,

vypracovat její analýzu a porovnat českou pivní reklamu s pivní reklamou ruskou.

Chtěli bychom zjistit, jestli se reklama na stejný druh produktu či služby v různých

zemích podobá jedna druhé, jestli používá podobné jazykové prostředky a

psychologické instrumenty nebo jestli reklamní tvůrci berou ohled na mentalitu

adresátů konkrétní země, a tak jsou v reklamách různých zemí užívány podstatně

odlišné jazykové a psychologické prostředky.

Prioritním úhlem našeho pohledu na reklamu a reklamní texty je pohled

lingvistický, nicméně s ohledem na zvláštnosti reklamních záměrů a cílů je nezbytné

alespoň rámcově analyzovat i způsoby a prostředky působení reklamy

z psychologického hlediska a vymezit cíle a druhy reklam z hlediska

marketingového.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Reklama neprodává zboží ani myšlenky,

ale šlágrový, hypnotický model štěstí.

Oliviero Toscani

Reklama je navoněná zdechlina, 1996

1. Vymezení pojmu reklama, média a marketingová komunikace,

charakteristika pojmů

1.1 Reklama

V současném světě reklama a média hrají nesmírně důležitou roli. Dnes už si

málokdo dokáže představit zavedení nového produktu či služby na trh, nebo udržení

zájmu stálých zákazníků bez použití reklamních prostředků a triků. Přičemž často se

reklamní tvůrci pokoušejí uspět skoro za jakoukoliv cenu.

Takže co to vlastně reklama je? Definic pojmu reklama existuje velké

množství, níže uvedeme alespoň několik z nich.

Slovník spisovného jazyka českého z roku 1966 vysvětluje tento pojem

následujícím způsobem:

Reklama, -y ž. (z fr.<lat. zákl.) činnost, úsilí záležící ve veřejném

doporučování něčeho (nejč. zboží ke koupi) možným zájemcům; prostředky (např.

plakáty, inzeráty, nápisy, světla, oznámení aj.) k tomu sloužící: dělat r-u novým

výrobkům; vkusná, bombastická, barnumská r.; využít tisku, rozhlasu, televize k r-ě;

r-y na zadní stránce novin; vylepovat, promítat r-y; světelné, neonové r-y; dělá mu to

špatnou r-u, přen. expr. pověst; přen. doporučování, vychvalování něčeho, někoho

vůbec, často okázalé a nekritické: r. buržoazního tisku pro americký způsob života;

dělat r-u filmovému herci = získat pro něj popularitu; => expres.[...]1

Jedna z mála knih podobného typu a poslední kniha zaměřená na reklamu

z jazykového hlediska – Reklama v češtině a čeština v reklamě – nám nabízí další

definici pojmu reklama:

1 Slovník spisovného jazyka českého, III R-U. Academia, Nakladatelství Československé akademie věd, 1966, s.
41
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Prvním úkolem reklamy je upoutat k sobě pozornost a pak teprve identifikovat

produkt, a to tak, aby se na trhu vyčlenil z řady ostatních. Je třeba podnítit zájem

vnímatele a přesvědčit jej, že produkt uspokojí určitou potřebu a že je nejlepší.

K tomu je třeba výrobek pojmenovat a vytvořit zajímavý text. Zajímavým textem

nebude ten, který hladce projde naším sluchem, nebo který rychle přelétneme

zrakem, ale ten, který nás překvapí (nebo i zaskočí) a nejlépe – vyprovokuje. Tady

nastupuje hra s jazykem, která dezautomatizuje vnímání jazyka i skutečnosti a upoutá

naši pozornost: rýmem nebo aliterací, nezvyklým spojením slov, nezvyklým

přirovnáním nebo nečekaným pojmenováním, výběrem neobvyklého kontextu pro

prezentaci výrobku, šokujícím obratem k adresátovi, hříčkou, kalambúrem, troufalým

využitím známého rčení, literárního citátu.2

Kniha zaměřená na poskytování nejzávaznějších reklamních triků a na

odbornou přípravu tvůrců reklamy – Reklama. Jak dělat reklamu – zahrnuje veškeré

definice reklamy a říká, že v reklamě „jde, především o komunikaci mezi

zadavatelem a tím, komu jsou nabízený produkt či služba určeny, prostřednictvím

nějakého média s komerčním cílem“.3

Autoři výše uvedené příručky odkazují také na zákon o regulaci reklamy

(zákon č. 40/199), který říká: „Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná

prezentace šířená zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské

činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo

prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování

služeb, propagaci ochranné známky, pokud není stanoveno jinak.“4

Dále autoři upozorňují na to, že nejdůležitější cíl reklamy je „přesvědčování“.

V podstatě nezáleží na tom, jakým způsobem bylo tohoto cíle dosaženo a jaké

nástroje byly použity pro jeho dosažení. To znamená, že autoři příručky - Reklama.

Jak dělat reklamu – docházejí k závěru, že reklamou je všechno, co propaguje,

nezávisle na způsobu a nástrojích propagace. Hlavním cílem reklamy je informování

o produktu nebo o službě a až potom se reklama snaží rozšířit řady zákazníků.

2 Čmejrková, S. Reklama v češtině a čeština v reklamě, Leda, Praha 2000, s. 13

3 Vysekalová, J.; Mikeš, J. Reklama. Jak dělat reklamu, 2010, s. 16
4 Vysekalová, Jitka; Mikeš, Jiří. Reklama. Jak dělat reklamu, 3., Grada, Praha, 2010, s. 16
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Mezinárodní obchodní komora (International Chamber of Commerce) definuje

reklamu jako: „Komerční komunikaci konkrétního sponzora, který využívá různých

platforem jako tisku, rozhlasu, televize, billboardů, satelitu, internetu apod., aby


[…]


způsobem: ruské reklamní texty vykazují podřízenost světovým pravidlům a trendům

reklamních sdělení. Pro ruské propagační texty je charakteristické to, že jsou krátké,

často sdělují informace, které žádným způsobem necharakterizují výrobek, jeho

hodnoty ap. Vnímateli nejčastěji nezbývá nic jiného než a priori uvěřit v

„jedinečnost“ výrobku. To je charakteristický rys reklamy. Reklamní tvůrce O.

Toscani ve své knize Reklama je navoněná zdechlina (viz Toscani, O.; Reklama je

navoněná zdechlina, 1996) říká, že reklama vytváří „idylický“ svět, který nikdy

neexistoval a ani existovat nebude.

Mnohé reklamy jsou určeny pro určitou skupinu lidí, dělí je podle genderové,

věkové nebo třídní příslušnosti.
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Erotických motivů je v ruských pivních reklamách omezené množství, tyto

motivy se nejčastěji vyskytují v audio-vizuálních reklamách, nezřídka i

v přeložených mezinárodních videoreklamách.

2. Porovnání české a zahraniční reklamy

V této kapitole se pokusíme o stručné porovnání charakteristik české a ruské

pivní reklamy, které byly analyzovány v předchozí kapitole.

České a ruské pivní reklamy mají řadu podobných rysů, nicméně se od sebe i

přes celosvětovou tendenci k unifikaci odlišují. Společným rysem české a ruské

reklamy je značná převaha apelové funkce nad funkcí sdělovací. Mezi společné rysy

také patří snaha o stručnost výpovědi (reklamní slogan je často tvořen jednou větou),

snaha o nápaditost se však v různých kulturních tradicích liší, např.: Pilsner Urquell

– Jak na zámek, tak do chlíva, patří plzeň – prazdroj piva! X Sibirskaya korona –

Pozvání na korunovaci. (Приглашение на коронацию). / I pro ty nejnáročnější. (На

самый взыскательный вкус). V české reklamě se nápadnost realizuje

prostřednictvím rýmu a napodobením mluvené řeči, aby se reklama automaticky

přiblížila adresátovi. V ruštině existuje pojem vysokého stylu, který je v této reklamě

použit jednak pro vymezení cílové skupiny, jednak jako náznak cesty, jak se mohou

ti ostatní do „vysoké společnosti“ dostat. Dalším společným charakteristickým rysem

české a ruské reklamy je napodobení mluvené řeči: Gambrinus – Dobrý pivo, žádný

hnus, pro fajnšmekry Gambrinus! X PIT – Co je v Rusku PIT, v Belgii je export. (Что в

России ПИТ, в Бельгии – экспорт).

Odlišným rysem české reklamy od ruské je použití erotických motivů (Velvet

– Velvet dej si s pěknou ženou, pohodu máš zaručenou.) Ruským zákonodárstvím je

omezeno používání erotických motivů v pivní reklamě. Dalším odlišným rysem

české a ruské reklamy je oslovení. V české pivní reklamě se občas objevuje tykání

(Velvet – Velvet dej si s pěknou ženou, pohodu máš zaručenou.) Pro ruskou pivní

reklamu je charakterističtější neosobní přístup k adresátovi (Arsenalnoje – Pivo

s chlapskou povahou ( Пиво с мужским характером).

V procesu analýzy a porovnání české a ruské pivní reklamy bylo

zjistěno, že obě mají řadu podobných jazykových nástrojů, ale i řadu odlišných

rysů. Nicméně různými jazykovými prostředky dosahují stejných cílů a

záměrů, jako je oslovení zákazníků, snaha o zapamatovatelnost či snaha prodat.

43

ZÁVĚR

V závěru bychom chtěli shrnout tuto práci a její výsledky. Bakalářská práce se

skládá ze dvou částí: teoretické a praktické, které jsme rozdělili na další kapitoly.

V teoretické části jsme se pokusili nastínit podstatné body reklamy z hlediska

některých humanitních disciplín (z hlediska marketingového, psychologického,

lingvistického a stylistického). Na začátku teoretické části jsme vymezili pojem

reklamy, marketingové komunikace a médií, potom jsme se podívali na reklamní

instrumenty, které se nejčastěji používají v reklamních textech, vymezili funkce

reklamních textů, pokusili jsme se zjistit jakým způsobem reklama působí na

adresáta, jakým způsobem a jaké informace reklama sděluje .

V praktické části naší bakalářské práce jsme se zaměřili na analýzu reklamy

české a cizí, poslední jsme z důvodu omezení rozsahu práce omezili na reklamu

ruskou. V druhé části praktické části jsme se pokusili porovnat českou reklamu

s reklamou cizí. Je třeba připomenout, že jsme omezili okruh analyzovaných

reklamních textů na pivní reklamu. Jak jsme již říkali v úvodu, chtěli jsme zjistit,

jestli jsou reklamy na stejný druh produktu či služby v různých zemích podobné,

jestli používají podobné jazykové prostředky a psychologické instrumenty nebo jestli

reklamní tvůrci berou ohled na specifičnost adresátů konkrétní země a tak se

v reklamách různých zemí užívají podstatně odlišné jazykové a psychologické

prostředky.

Zjistili jsme, že podstatné reklamní rysy a instrumenty jsou v pivních

reklamách obou jazyků shodné. Jediný podstatný rozdíl, který jsme spatřili, je ten, že

v českých pivních reklamách se častěji užívá rýmu než v reklamách ruských a také,

že ruské reklamy více odkazují na nezbytnou mužnost a úspěšnost adresáta, pokud

pije pivo propagované značky. to znamená, že ruské pivní reklamy jsou více

zaměřeny na muže než na ženy, české reklamy jsou většinou v této otázce více

neutrální, zřídkakdy rozdělují adresáty podle genderového příznaku, to znamená, že

české reklamy na pivo jsou častěji orientovány na obě dvě pohlaví.
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