**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií**

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

Jméno a příjmení autora TAMARA RUSSKINA
Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE
Název bakalářské práce MEDIÁLNÍ REKLAMA
oponent BP PHDR. ANA ADAMOVIČOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí tématem Vysoké X Průměrné malé neuspokojivé
Splnění cíle a zadání BP Úplné z větší části částečné X nedostatečné
Výběr literatury bez výhrad Vyhovující X neúplný nedostatečný
Teoretické zpracování tématu Výborné průměrné X spíše nízké neuspokojivé
Samostatnost a původnost zpracování BP vysoká uspokojivá X nesamostatná kompilát
Struktura BP Logická velmi dobrá méně zdařilá X neuspokojivá
Jazyková úroveň BP Výborná velmi dobrá dobrá X nedostatečná
Stylová úroveň BP Výborná velmi dobrá dobrá X neodpovídající
Inspirativnost BP Vysoká uspokojivá nižší X nepatrná
Formální stránka BP Výborná velmi dobrá dostatečná X nevyhovující

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP Vysoká Uspokojivá nižší žádná
Praktické zaměření BP Vysoké Přiměřené nízké žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

¹ Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /opponenta BP (podle uvážení):

Předložená bakalářská práce si klade za cíl porovnat českou a ruskou reklamu na pivo především z hlediska jazykového, zmiňovány jsou ovšem i další hlediska působení reklamy – marketingové, mediální, psychologické, stylistické. Autorka za tímto účelem prostudovala řadu odborných publikací, které prezentuje v první, teoretické části své práce. V druhé, praktické části, měla blíže prozkoumat vlastní materiál na základě uvedených teoretických poznatků. Práce jako celek je však poněkud nevyvážená a to jak obsahově, tak i strukturně. V porovnání s poměrně rozsáhlou teoretickou, tj. výchozí částí práce je praktická část příliš krátká, obsahuje jen sedm stránek a nedostatečné množství příkladů (5 českých reklam a 4 reklamy ruské). Tento poznatek se týká i kanonického členění práce: autorka, jak již bylo zmíněno, práci rozdělila na dvě části: první část se skládá z 5 kapitol, druhá ze dvou. 2. kapitola (Funkce reklamy) má však pouhou stránku, 3. kapitola (Druhy reklamy. Reklamní nástroje) je jen o pár řádků delší, 2. kapitola druhé části (Porovnání české a zahraniční reklamy) se vešla na necelou stránku. Některé podkapitoly jsou také příliš stručné (1.3).

Rozbor jednotlivých příkladů v druhé části práce je založen na prostudovaném materiálu, nechybí ale ani vlastní postřehy a závěry. Citace a odkazy na použitou literaturu jsou pečlivě uvedeny.

Jazykově je práce celkem na slušné úrovni, místy je však patrný spěch a nedbalost (překlepy s. 12, 26, s. 40: *kampaně Sibirské korony jsou vydrženy ve stejném stylu*; s. 41: *proces vnucování prochází od neznámého člověka*; morfologicko-syntaktické chyby – abstrakt: *česká a ruská reklamy*; s. 15: *třídí na osm kategorií*; s. 42: *patřit do*; začátky vět – s. 9: *Přičemž často se reklamní tvůrci*; s.16: *Proto, aby reklama byla úspěšná...*; s. 18: *Tedy i reklam si mohou adresáti buď všimnout...*; stylizační nebo formulační neobratnost – abstrakt: *v analýze reklamy zahrnutá i stručná analýza reklamy*; s. 8, s. 44: *v druhé části praktické části*; s. 8: *způsoby působení reklamy*; s. 17: *ovlivněnost lidí reklamou*; s. 18: *v časovém průběhu*; s. 19: *řada výzkumů, v průběhu kterých bylo zjištěno; díky neomezenosti reklamních tvůrců v prostředcích; míru působení reklamy je složité vypočítat; nejhlavnější funkce reklamy*; s. 26: *tvůrci tvoří*; s. 30: *ne každý se treť na tu správnou cestu*; s. 33: *přeměněny až k nepoznatelnosti; zpracovat pro adresáta pochopitelně*; s. 35: *obyčejní lidé v obyčejných životních situacích*; s. 37: *dobré pivo - adjektivum ve formě rodu mužského rodu je použito ve významu rodu středního*; s. 39: *muž pracuje jako hospodský nebo pivovar*; interpunkce s. 17).

Všechny uvedené důvody snižují kvalitu předložené bakalářské práce, a tak navrhuji hodnocení **dobře**.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Uveďte nejvíce používané jazykové prostředky, respektive faktory podílející se na jejich volbě, typické pro českou a ruskou reklamu.
2. Ve které rovině – jazykové nebo mimojazykové – jsou patrné největší rozdíly při tvorbě reklamních sloganů českých a ruských?
3. Které prostředky zmíněné v knize S. Čmejrkové (5. kapitola) nebyly při analýze materiálu zjištěny? Máte pro to vysvětlení?